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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

S. CULTURE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
港大零售國際控股有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：1255）

截至二零一九年十二月三十一日止年度的 
全年業績公告

財務摘要

二零一九年 二零一八年

收入 千港元 341,773 358,006
毛利 千港元 199,473 220,507
除稅前（虧損）溢利 千港元 (67,446) 6,583
本公司擁有人應佔虧損 千港元 (60,925) (1,749)
毛利率 % 58.4 61.6
本公司擁有人應佔虧損率 % (17.8) (0.5)
每股虧損 — 基本及攤薄 港元 (0.28) (0.01)
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港大零售國際控股有限公司（「本公司」或「港大零售」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其
附屬公司（「本集團」）截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截
至二零一八年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表
截至二零一九年十二月三十一日止年度

二零一九年 二零一八年
附註 千港元 千港元

收入 3 341,773 358,006
銷售成本 (142,300) (137,499)

毛利 199,473 220,507
其他收入 996 1,497
其他收益及虧損 2,490 7,558
以下項目的減值虧損：

— 物業、廠房及設備 (3,937) —
— 商譽 (27,071) —
— 預期信貸虧損模型下貿易應收款項 (209) —

銷售及分銷成本 (137,237) (147,370)
行政開支 (99,087) (72,758)
其他開支 — (1,207)
應佔聯營公司業績 — (1)
融資成本 (2,864) (1,643)

除稅前（虧損）溢利 5 (67,446) 6,583
稅項 6 544 (498)

年內（虧損）溢利 (66,902) 6,085
年內其他全面（開支）收益
其後可能重新分類至損益的項目
海外業務功能貨幣換算為呈列貨幣所產生的匯兌
差額 316 716
出售一間附屬公司時解除換算之儲備 (15) —

年內全面（開支）收益總額 (66,601) 6,801



– 3 –

二零一九年 二零一八年
附註 千港元 千港元

以下人士應佔年內（虧損）溢利：
本公司擁有人 (60,925) (1,749)
非控股權益 (5,977) 7,834

(66,902) 6,085

以下人士應佔年內全面（開支）收益總額：
本公司擁有人 (60,624) (1,033)
非控股權益 (5,977) 7,834

(66,601) 6,801

每股虧損 — 基本及攤薄（港元） 8 (0.28) (0.01)
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綜合財務狀況表
於二零一九年十二月三十一日

二零一九年 二零一八年
附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 46,771 13,861
投資物業 — —
商譽 3,956 31,027
無形資產 30,358 22,224
於聯營公司的權益 — —
聯營公司的貸款 546 568
遞延稅項資產 10,713 10,063
人壽保險保單的按金及預付款項 1,906 1,900
租賃按金及預付款項 6,696 5,949

100,946 85,592

流動資產
存貨 131,246 139,940
貿易及其他應收款項 9 39,272 63,289
應收一間聯營公司款項 1,150 —
可收回稅項 18 408
銀行結餘及現金 46,820 28,835

218,506 232,472
分類為持作出售的資產 — 29,700

218,506 262,172

流動負債
貿易及其他應付款項 10 28,325 46,507
應付一間聯營公司款項 7,274 —
應付直屬控股公司的款項 3,393 12,610
應付關連公司的款項 762 —
應付稅項 711 630
租賃負債 24,047 —
銀行借款 — 於一年內到期 36,068 47,434

100,580 107,181

流動資產淨值 117,926 154,991

總資產減流動負債 218,872 240,583
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二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

非流動負債
租賃負債 14,216 —
來自關連公司的貸款 13,462 —
其他借款 — 於一年後到期 15,000 —
遞延稅項負債 3,667 3,667

46,345 3,667

資產淨值 172,527 236,916

資本及儲備
股本 2,140 2,140
儲備 158,489 217,552

本公司擁有人應佔權益 160,629 219,692
非控股權益 11,898 17,224

總權益 172,527 236,916
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附註

1. 一般資料

本公司為一間在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司的上市公司，其股份於香港聯合交易所有限公
司（「聯交所」）上市。

本公司為投資控股公司，而其附屬公司主要從事買賣鞋類產品及保健產品，並提供金融服務及線上
醫療服務。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

 於本年度強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團已於本年度首次應用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的新訂及經修訂香港財
務報告準則及詮釋：

香港財務報告準則第16號 租賃
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮
釋第23號

所得稅處理的不確定性

香港財務報告準則第9號的修訂 具有負補償之提前還款特性
香港會計準則第19號的修訂 計劃修訂、縮減或結清
香港會計準則第28號的修訂 聯營公司及合營公司的長期權益
香港財務報告準則的修訂 香港財務報告準則二零一五年至二零一七年週期的年度改進

除下文所述，於本年度應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋對本集團本年及過往年度財
務狀況及表現以及╱或載於該等綜合財務報表的披露並無重大影響。

 香港財務報告準則第16號「租賃」

本集團於本年度首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第
17號「租賃」（「香港會計準則第17號」）及相關詮釋。

 租賃的定義

本集團已選擇可行權宜方法，就先前應用香港會計準則第17號及香港（國際財務報告詮釋委員會）— 

詮釋第4號「釐定安排是否包括租賃」識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號，而並無對先前
並未識別為包括租賃的合約應用該準則。因此，本集團並無重新評估於首次應用日期前已存在的合
約。

就於二零一九年一月一日或之後訂立或修改的合約而言，本集團於評估合約是否包含租賃時根據香
港財務報告準則第16號所載的規定應用租賃的定義。
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 作為承租人

本集團已追溯應用香港財務報告準則第16號，累計影響於首次應用日期（二零一九年一月一日）確認。

本集團於二零一九年一月一日透過應用香港財務報告準則第16.C8(b)(ii)號的過渡，確認額外租賃負
債及使用權資產，金額相等於相關租賃負債的金額。於期初累計溢利確認之在首次應用日期之任何
差異以及比較資料並無重列。

於過渡時應用香港財務報告準則第16號項下的經修訂追溯方法時，本集團按逐項租賃基準就先前根
據香港會計準則第17號分類為經營租賃且與各租賃合約相關的租賃應用以下可行權宜方法：

i. 選擇不就租期於首次應用日期起計12個月內結束的租賃確認使用權資產及租賃負債；

ii. 於首次應用日期計量使用權資產時撇除初始直接成本；及

iii. 根據於首次應用日期的事實及情況於事後釐定本集團帶有續租及終止選擇權的租賃的租期。

於確認先前分類為經營租賃的租賃的租賃負債時，本集團已應用於首次應用日期相關集團實體的增
量借款利率。所應用的加權平均增量借款利率為3.72%。

於二零一九年
一月一日
千港元

於二零一八年十二月三十一日已披露的經營租賃承擔 73,691

減：確認豁免 — 短期租賃 (34,090)

39,601

按於二零一九年一月一日應用香港財務報告準則第16號時確認的經營租賃的相關增
量借款利率貼現的租賃負債 38,543

分析如下：
流動 23,476

非流動 15,067

38,543
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於二零一九年一月一日的使用權資產賬面值如下：

使用權資產
千港元

應用香港財務報告準則第16號時確認的經營租賃有關的使用權資產 38,543

於二零一九年一月一日對租賃按金作出的調整（附註） 350

38,893

按類別：
租賃物業 38,893

 作為出租人

根據香港財務報告準則第16號的過渡條文，本集團無須就本集團為出租人的租賃的過渡作出任何調
整，惟須根據香港財務報告準則第16號自初步應用當日為該等租賃列賬，且並無重列比較資料。

應用香港財務報告準則第16號前，已收可退回租賃按金被視為於貿易及其他應付款項採用香港會計
準則第17號之租賃下的權益及責任。根據香港財務報告準則第16號下的租賃款項之定義，該等按金
並非有關使用權資產的款項，並經調整以反映於過渡時的貼現影響。於二零一九年一月一日，有關
調整對本集團的綜合財務狀況表並無重大影響。

於二零一九年一月一日的綜合財務狀況表確認的金額作出以下調整，且並無計及未受變動影響的項
目。

早前 

於二零一八年 

十二月三十一日
已呈列的賬面值 調整

於二零一九年 

一月一日根據 

香港財務報告 

準則第16號 

計量的賬面值
千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 13,861 38,893 52,754

租賃按金（附註） 5,949 (350) 5,599

流動負債
租賃負債 — (23,476) (23,476)

非流動負債
租賃負債 — (15,067) (15,067)
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就呈報截至二零一九年十二月三十一日止年度按間接法計量的經營活動現金流量而言，營運資金的
變動乃根據上文所披露於二零一九年一月一日的期初綜合財務狀況表計算。

附註：  於應用香港財務報告準則第16號前，本集團視已付可退回租賃按金為應用香港會計準則第
17號項下的租賃權利及責任。根據香港財務報告準則第16號的租賃款項定義，該等按金並
非與相關資產的使用權有關，並已作出調整反映過渡時的貼現影響。因此，350,000港元已
調整為已付可退回租賃按金及使用權資產。

除上文所述者外，香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂準則，有關新訂及經修訂準則尚未於二
零一九年一月一日開始的會計期間生效，而本集團亦無提早採納。

3. 收益

 劃分客戶合約的收入

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

銷售貨品
鞋類產品 270,055 337,929
保健產品 51,550 1,134
金融服務 20,168 18,943

341,773 358,006

銷售渠道
零售 264,581 314,575
批發 15,413 23,354
互聯網 41,611 1,134
企業 20,168 18,943

341,773 358,006

確認收入的時間
於某個時間點 327,619 358,006
隨時間 14,154 —

341,773 358,006
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下表載列來自客戶合約之收入與披露於分部資料的金額的對賬。

 截至二零一九年十二月三十一日止年度

分部收入 對銷 綜合
千港元 千港元 千港元

鞋類產品 270,055 — 270,055
保健產品 51,550 — 51,550
金融服務 21,082 (914) 20,168

342,687 (914) 341,773

 截至二零一八年十二月三十一日止年度

分部收入 對銷 綜合
千港元 千港元 千港元

鞋類產品 337,929 — 337,929
保健產品 1,134 — 1,134
金融服務 21,763 (2,820) 18,943

360,826 (2,820) 358,006

本集團向批發市場銷售鞋類產品，並直接透過其零售點及於百貨公司的專櫃直接向客戶銷售。

就向批發市場銷售鞋類產品而言，收入於貨品的控制權已轉移時確認，即於貨品已交付至批發商特
定地點時。付運後，批發商可全權酌情釐定銷售貨品的分銷方式及價格，並須承擔銷售貨品及貨品
報廢及虧損風險的主要責任。一般信貸期為於付運後30至60日。

就向零售客戶銷售鞋類產品而言，收入於貨品的控制權已轉移至客戶時確認，即客戶於零售點及百
貨公司專櫃購買貨品時。零售點的銷售於客戶購買貨品時以現金或信用卡結算。百貨公司向客戶收
取付款，並於扣除專櫃佣金後償還結餘予本集團。授予百貨公司的信貸期介乎30至60日。

本集團透過互聯網銷售銷售保健產品。收入於貨品的控制權已轉移予客戶時確認，即貨品交付客戶
時。交付於貨品付運至客戶特定地點時進行。
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提供金融服務的收入乃於(i)向客戶提供服務的時間點確認，即客戶接受服務而本集團擁有現時收取
費用的權利，而且有可能能夠收取代價；或(ii)使用投入法隨時間確認，即根據於提供服務時，相對
於為履行該履約責任而預期所投入者，本集團為履行履約責任所付出或投入者。

所有服務合約為期一年或以下，代價為固定。香港財務報告準則第15號准許毋須披露分配至此等未
履行責任合約之交易價格。

4. 經營分部

向本公司執行董事（即主要經營決策者（「主要經營決策者」））匯報的資料乃供分配資源及評估分部表
現之用，評估專注於交付或提供的貨品或服務種類。於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本
集團隨收購一間附屬公司而開展提供線上醫療服務的業務，以上業務被主要經營決策者視為營運及
可呈報的分部。

1. 買賣鞋類產品

2. 買賣保健產品

3. 金融服務

4. 線上醫療服務

概無累計經營分部以編製本集團的可呈報分部。

 分部收入及業績

本集團可報告分部的收入及業績分析如下：

 截至二零一九年十二月三十一日止年度

買賣鞋類 
產品

買賣保健 
產品 金融服務

線上醫療 
服務 分部總計 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入
對外銷售 270,055 51,550 20,168 — 341,773 — 341,773
分部間銷售 — — 914 — 914 (914) —

270,055 51,550 21,082 — 342,687 (914) 341,773

分部業績 (11,981) (3,198) (30,090) (9,986) (55,255) — (55,255)

未分配收入 2,067
未分配開支 (14,258)

除稅前虧損 (67,446)
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 截至二零一八年十二月三十一日止年度

買賣鞋類 
產品

買賣保健 
產品 金融服務 分部總計 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入
對外銷售 337,929 1,134 18,943 358,006 — 358,006
分部間銷售 — — 2,820 2,820 (2,820) —

337,929 1,134 21,763 360,826 (2,820) 358,006

分部業績 1,584 (318) 16,396 17,662 — 17,662

未分配收入 1,593
未分配開支 (12,672)

除稅前溢利 6,583

分部間銷售按當時的市場利率計算。

經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部業績指各分部所賺取的（虧損）溢利，且並未分
配中央行政成本、投資物業公平值變動、若干其他收入及租金收入。此乃呈報予本公司主要經營決
策者作資源分配及表現評估的計量方法。

 其他分部資料

 截至二零一九年十二月三十一日止年度

買賣鞋類 

產品
買賣保健 

產品 金融服務
線上醫療 

服務 未分配 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計入分部業績或分部資產計量的金額：

添置非流動資產（附註） 25,073 3,735 3,071 7,187 — 39,066

聯營公司貸款 — 546 — — — 546

折舊 (28,768) (694) (1,793) (10) (4) (31,269)

無形資產攤銷 — (409) — (646) — (1,055)

存貨撥備 (1,469) — — — — (1,469)

利息收入 8 — 4 — 15 27

融資成本 (2,403) (21) (15) — (425) (2,864)
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 截至二零一八年十二月三十一日止年度

買賣鞋類 

產品
買賣保健 

產品 金融服務 未分配 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計入分部業績或分部資產計量
的金額：

添置非流動資產（附註） 1,692 — 56,320 11 58,023

聯營公司貸款 — 568 — — 568

折舊 (2,947) — (750) (1) (3,698)

存貨撥備 (1,781) — — — (1,781)

出售物業、廠房及設備的收益 7,402 — — — 7,402

利息收入 1 — 2 2 5

應佔聯營公司的業績 — (1) — — (1)

融資成本 (1,643) — — — (1,643)

附註： 非流動資產包括商譽、物業、廠房及設備以及無形資產。

 地域資料

本集團來自外界客戶的收入資料乃根據本集團各實體經營所在地點呈列：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

香港 266,245 335,085

澳洲 41,611 1,134

澳門 14,705 12,340

中國內地 9,940 —

新加坡 9,272 —

台灣 — 9,447

341,773 358,006
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本集團的非流動資產資料乃根據資產所在地點呈列：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

香港 75,500 68,898

中國內地 6,446 9

澳洲 2,068 —

澳門 27 105

84,041 69,012

附註： 非流動資產不包括聯營公司貸款、遞延稅項資產及租賃按金。

 有關主要客戶的資料

於兩個年度內，概無單一客戶佔本集團總收入逾10%。



– 15 –

5. 除稅前（虧損）溢利

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

除稅前（虧損）溢利已扣除：

董事薪酬 5,757 4,886
其他員工成本 86,543 74,737
以股份為基礎支付的付款 238 138
其他員工的退休福利計劃供款 3,011 2,987

總員工成本 95,549 82,748

核數師酬金 2,861 2,066
存貨撥備 1,469 1,781
確認為開支的存貨成本（已包括存貨撥備） 142,300 137,499
物業、廠房及設備折舊 31,269 3,698
無形資產攤銷 1,055 —

人壽保險保單的保費 26 26

有關下列各項的經營租賃租金
— 租賃物業（最低租賃付款） 不適用 3,508

— 零售店（計入銷售及分銷成本）
— 最低租賃付款 不適用 56,699
— 或然租金（附註） 不適用 2,558

不適用 59,257

— 百貨公司專櫃（包括專櫃佣金）（計入銷售及分銷成本）
— 最低租賃付款 不適用 26,384
— 或然租金（附註） 不適用 4,350

不適用 30,734

不適用 93,499

附註：

或然租金指根據已實現銷售額的預定百分比計算的經營租賃租金減各租賃的基本租金。
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6. 稅項

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

即期稅項
香港利得稅 14 410

澳門補充稅 174 103

188 513

於過往年度超額撥備 (82) (68)

遞延稅項 (650) 53

(544) 498

本公司於開曼群島註冊成立，連同於英屬處女群島註冊成立的集團實體於兩個年度並無應課稅溢利。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《2017年稅務（修訂）（第7號）條例草案》（「草案」），有關
草案引入利得稅兩級制。草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律，並於翌日刊憲。根據利得
稅兩級制，合資格的集團實體的首2,000,000港元溢利將按8.25%徵稅，而超過2,000,000港元的溢利將
按16.5%徵稅。於香港並不符合利得稅兩級制的集團實體的溢利將繼續按16.5%劃一稅率徵稅。

本公司董事認為，實施利得稅兩級制涉及的金額，對綜合財務報表而言並不重大。於兩個年度，香港
利得稅乃就估計應課稅溢利按16.5%稅率計算。

澳門補充稅乃就兩個年度內估計應課稅溢利按12%（二零一八年：9%至12%）的稅率計算。

根據澳洲的適用企業稅法，所得稅按估計應課稅溢利的30%（二零一八年：30%）徵收。由於在澳洲營
運的附屬公司於兩個年度並無應課稅溢利，故並無於綜合財務報表計提澳洲所得稅撥備。

台灣所得稅乃就港大百貨有限公司台灣分公司的年內估計應課稅溢利按17%（二零一八年：17%）稅率
計算。由於在台灣營運的分公司於兩個年度並無應課稅溢利，故並無於綜合財務報表中就台灣所得
稅作出撥備。

根據中華人民共和國（「中國」）企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬
公司的稅率為25%（二零一八年：25%）。由於在中國營運的附屬公司於兩個年度並無應課稅溢利，故
並無於綜合財務報表計提中國企業所得稅撥備。
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7. 股息

截至二零一九年十二月三十一日止年度，並無向本公司普通股股東建議分派任何股息，亦無自本年
度末起建議分派任何股息（二零一八年：無）。

8. 每股虧損

截至二零一九年十二月三十一日止年度每股基本及攤薄虧損乃根據本公司擁有人應佔年內虧損及於
年內就每股基本及攤薄虧損目的有關的214,000,000股（二零一八年：211,737,000股）普通股的加權平
均數而計算。

9. 貿易及其他應收款項

鞋類產品零售銷售於零售店及百貨公司專櫃進行。百貨公司向最終客戶收取款項，並在扣除專櫃佣
金後將餘額支付予本集團。授予百貨公司的信貸期介乎30至60日。於零售店進行的銷售以現金或信
用卡結算。就鞋類產品批發、買賣保健產品及提供金融服務而言，本集團授予其貿易客戶的信貸期
介乎30至90日。以下為於各報告期末根據發票日期呈列的貿易應收款項（扣除信貸虧損撥備）的賬齡
分析：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

30日內 13,154 16,167
31至60日 2,678 1,456
61至90日 4,355 1,501
超過90日 1,980 1,751

22,167 20,875
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10. 貿易應付款項

以下為於各報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

30日內 4,469 1,545
31至60日 206 9,610
61至90日 114 —

超過90日 1,239 151

6,028 11,306

貿易應付款項的平均信貸期為30日。
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主席報告

致各位股東：

本人謹代表董事會提呈本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度（「年內」或「本年
度」）的年度業績。

回顧二零一九年，儘管外界整體經濟環境呈下降趨勢，本集團將繼續執行多元化的擴充
戰略並向大健康產業轉型，在專注於鞋類業務的同時，本集團積極拓展保健及金融服務
業務，並大力發展線上醫療服務業務。

根據香港旅遊發展局（「旅發局」）資料，受修訂逃犯條例風波影響，本年度下半年整體訪
港旅客錄得39.1%的跌幅，本年度旅客人數共下跌14.2%，這使得鞋業零售業務受到衝擊，
年內，鞋類業務收入約為270,100,000港元，較二零一八年相關年度減少20.1%。

此外，由於消費增長以及結構升級，年內中國保健品市場規模達到了約人民幣3,500億
元，近年年增長速度保持在30%左右，本集團將持續加大對保健業務的投入，保健業務
全年共錄得收入51,600,000港元，較二零一八年相關年度有巨大幅度的增長。

在金融服務業務方面，本集團通過內部重組積極拓展海外市場及優化資源，金融服務業
務於年內錄得收入約20,200,000港元。

基於線上醫療服務市場潛力巨大及本集團大健康業務戰略轉型，本集團於本年度下半年，
通過本公司一間間接非全資附屬公司商贏互聯網醫療（上海）有限公司（「商贏醫療」）獲得
互聯網醫院牌照，成為上海第一家和唯一擁有綜合醫院二類及三類運營權的互聯網醫院。
年內本集團與上海三大高校醫院全面深度合作，完成構建一站式互聯網醫院平台。
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當前本集團正處於戰略轉型的關鍵期，未來本集團將會繼續致力於以線上醫療服務及保
健業務為起點過渡至大健康產業，執行有效的市場開拓策略及成本控制。本人與董事會
其他成員將持續善用吾等才能及努力，為本公司股東帶來更理想的回報。

承董事會命

港大零售國際控股有限公司 
主席  
楊軍

二零二零年三月三十一日
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管理層討論及分析

業務回顧及未來發展

年內，本集團自其鞋類業務、保健業務、提供金融服務和線上醫療服務獲得收入。

鞋類業務

本集團本年度的鞋類業務收入為270,100,000港元，較二零一八年全年的337,900,000港元
減少20.1%。我們於本年度的同店銷售錄得約12.3%的跌幅（二零一八年：2.0%），主因為
訪港旅客數字下跌，加上經濟情況不明朗及持續的社會運動，令本地消費者抱持更審慎
的態度，令香港零售氣氛低迷。

保健業務

美國商業資訊研究(Business Wire Research)指出，中國營養補充產品市場預期於二零二
三年達到400億美元的規模，複合年增長率為14%。顧問公司Roland Berger發表的報告亦
總結道，中國在不久將來會超越美國，成為全球最重要的營養補充產品市場。隨著人們
更為著重健康、生活方式病日益增加、中國人均本地生產總值不斷增長、更為注重預防
保健的潮流、因藥用效益而多採用植物提煉物料，以及增加使用電子商貿等因素，均為
營養產品需求作出貢獻。

與此同時，根據領先的商業對商業(B2B)媒體公司William Reed Business Media一份近期
的研究指出，二零一八年在所有進口至中國的補充產品及健康食品中，產自澳洲者約佔
22.3%，而美國緊隨其後，市場佔有率為20.4%。根據全球諮詢公司德勤的報告，於二零
一五年至二零一八年，中國跨境貿易渠道之複合年增長率為76%，年內的商品交易總額
約為人民幣78,500,000,000元，佔中國網上零售銷售約2.2%。

透過全面了解此龐大市場機遇，以及澳洲品牌於中國市場的優異表現，本集團持續加大
對保健業務板塊的投資，不僅購入了新的電商平台，還與澳洲主流保健品品牌合作，作
出進一步投資，深入推廣深受大眾歡迎的天然保健品，逐漸形成完整的行銷管道和產業
鏈。隨著行業的快速發展，保健業務分部逐步成為本集團新溢利增長來源和重點業務之
一，並有可能於二零二零年轉虧為盈。
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本集團年內的保健業務收入為51,600,000港元（二零一八年：1,100,000港元），而年內分部
虧損為3,200,000港元，主要原因為對推廣及營銷渠道增加投資。

金融服務業務

DSG Asset Management (Cayman) Company Limited及德誠金融控股（香港）有限公司
（統稱「德誠集團」）的營運收入來自：(i)證券的顧問服務；(ii)投資管理服務；及(iii)企業
融資的顧問服務。於年內，德誠集團分別錄得20,200,000港元及30,100,000港元的收入及
分部虧損，有關金額主要來自本集團根據第三方機構對本集團金融業務板塊預期估值分
析，對收購德誠集團產生的重大商譽按適用的會計準則進行撇減（「商譽撇減」），金額為
27,100,000港元。董事會謹此強調，鑒於商譽撇減為一次性及非現金項目，商譽撇減處理
將不會對本集團之現金流量造成任何影響。

線上醫療服務業務

年內，在中國利好政策支持下，本集團意識到保健業務市場擁有龐大潛力，並因此加大
對有關範圍的投資。本集團於二零一九年五月註冊成立一間合營公司（「合營公司」），主
要於中國從事醫院管理、健康管理諮詢、醫療科技及互聯網科技，並透過合營公司於二
零一九年八月收購已於上海取得互聯網醫院執照的商贏醫療。商贏醫療將繼續專注於在
醫療保健行業建立由大數據驅動的一站式互聯網醫院保健平台，該平台可提供全套綜合
服務。透過合營公司及商贏醫療，本集團與如上海多間大學附屬主要醫院、金融機構及
醫藥公司等第三方訂立多項協議，以加速於中國發展其線上醫療服務業務。有關本集團
線上醫療服務業務發展的進一步詳情，請參閱本公司日期分別為二零一九年五月八日、
二零一九年六月三日、二零一九年十月三日、二零一九年十月二十九日、二零一九年十
一月七日及二零一九年十一月十四日的公告。

本年度本集團線上醫療服務業務並無收入（二零一八年：無），而本年度分部虧損為
10,000,000港元，主因為本業務營運期間較短以及開設成本高企。
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前景

根據旅發局資料，受修訂逃犯條例風波影響，本年度下半年整體訪港旅客錄得39.1%的跌
幅，本年度旅客人數下跌14.2%，這使得鞋業零售業務受到嚴重影響。本集團的傳統鞋類
業務將繼續面臨龐大營運壓力，但將謹慎經營此業務。

外圍環境令經濟預期向下，基於謹慎原則，本集團已根據第三方機構對本集團金融服務
業務分部進行的估計估值分析，對收購德誠集團產生的商譽按適用的會計準則確認撇減，
然而，商譽撇減對本集團現金流並無影響。為應對經濟衰退，本集團積極拓展新加坡市
場，並於本年度末透過對金融服務業務進行內部重組以優化資源，同時進一步加強與本
集團其他業務範疇的合作，以產生協同效應，達致可持續增長。

保健業務及線上醫療服務業務方面，本集團當前正處於戰略轉型的關鍵期，以線上醫療
服務業務及保健業務為起點的新業務框架已見雛型，未來本集團將用互聯網模式對自身
進行改造，實現線上線下融合，使得線上醫療服務業務及保健業務成為本集團的重要支
撐，逐步轉型並形成大健康產業鏈，為本公司股東帶來更理想的回報。

自二零一八年起，本集團透過收購以將業務營運多元化。本集團將繼續合併鞋類業務、
金融服務、保健業務及線上醫療服務，以整頓業務分部架構，並將繼續物色健康行業的
戰略合作夥伴，建立健康的商業生態系統，並為股東創造可持續的價值。
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財務回顧

收入

本集團業務於本年度的收入為341,800,000港元，較二零一八年全年的358,000,000港元減
少4.5%。收入跌幅主要由於鞋類業務收入減少67,900,000港元，惟由於保健及金融服務收
入有所改善，分別上升50,500,000港元及1,300,000港元，故抵銷上述跌幅。

鞋類業務收入

本集團本年度自鞋類業務的收入為270,100,000港元，較二零一八年全年收入337,900,000
港元下跌20.1%。

本年度在根據分銷協議進行的主要品牌銷售額方面，與二零一八年全年相比，「Clarks」
鞋類產品的銷售額已減少約17.9%，「Josef Seibel」鞋類產品的銷售額下降約17.3%，「The 
Flexx」鞋類產品銷售額下降約45.6%，及「Petite Jolie」鞋類產品的銷售額則減少約92.5%。

於二零一九年十二月三十一日，本集團在香港經營43間（二零一八年：47間）零售點及在
澳門經營2間（二零一八年：2間）零售點。

提供金融服務收入

本集團本年度的金融服務收入為20,200,000港元（二零一八年：18,900,000港元），投資管
理服務增加為有關收入主要貢獻來源。

保健業務收入

本集團本年度的保健業務收入為51,600,000港元（二零一八年：1,100,000港元），原因為銷
售僅自二零一八年十月開始對本集團的收入有所貢獻。

就本年度分銷協議項下的主要品牌銷售額而言，銷售「Bio Island」的補充產品、「Wyeth」
奶粉、「AXS」的補充產品及其他品牌補充產品分別約佔總銷售額約23.8%、約12.4%、約
10.6%及約53.3%。
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線上醫療服務業務收入

由於本集團線上醫療服務業務自二零一九年八月方開始營運，因此該業務於本年度並無
產生收入（二零一八年：無）。

已售貨品成本

本集團於本年度的已售貨品成本為142,300,000港元，佔本集團收入的41.6%（二零一八年：
137,500,000港元，佔本集團收入的38.4%）。已售貨品成本的增加主要由於本集團的保健
產品銷售活動整體增加所致。

毛利

本集團於本年度的毛利（毛利等於收入減已售貨品成本）為199,500,000港元，較二零一八
年全年的220,500,000港元減少9.5%。本集團於本年度的毛利率為58.4%（二零一八年：
61.6%）。毛利率減少主要由於較低毛利率的保健產品的銷售比例增加。

折舊

折舊佔本年度的收入的9.1%（二零一八年：1.0%）。本集團採用香港財務報告準則第16號
「租賃」，並於二零一九年一月一日確認金額為約38,900,000港元的使用權資產。相應地，
本集團確認年內的使用權資產折舊約28,000,000港元（二零一八年：無）。因此，年內折舊
較二零一八年全年有大幅增加。

員工成本

於本年度的員工成本為95,500,000港元，佔本集團收入的28.0%（二零一八年：82,700,000
港元，佔本集團收入的23.1%）。員工成本的上升乃主要由於銷售活動較二零一八年全年
增加，令本集團保健業務及線上醫療服務業務的員工人數有所增加所致。

短期租賃款項╱零售點租金及相關開支

於年內，本集團採用香港財務報告準則第16號「租賃」。本集團於租賃期為自開始日期起
12個月或以下且並無購買權的樓宇租賃應用短期租賃確認豁免。因此，短期租賃的租賃
款項於租賃期以直線基準確認為開支。上述來自短期租賃的開支披露為短期租賃款項，
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並於綜合損益及其他全面收益表中確認。除短期租賃及低價值資產租賃外，本集團於租
賃開始日期確認使用權資產。使用權資產以直線基準於其估計使用年期及租賃期（兩者
較短者）折舊，並確認為折舊開支。

於採用香港財務報告準則第16號「租賃」後，本集團修訂年內的租賃租金披露。年內的短
期租賃款項約為51,600,000港元，佔年內收入15.1%（二零一八年：無）。

此外，因應上述作出之採納，本年度零售點租金及相關開支以及專營權費用不適用作披
露之用（二零一八年：零售點租金及相關開支以及專營權費用分別約為93,500,000港元及
30,700,000港元）。

融資成本

本集團於本年度的融資成本為2,900,000港元（二零一八年：1,600,000港元）。融資成本主
要包括與銀行之間的貿易相關融資及租賃負債所產生的利息開支。於年內，本集團借款
的實際利率介乎2.3%至4.4%（二零一八年：2.1%至4.5%）。

融資成本增加，主要是由於採用香港財務報告準則第16號「租賃」後，確認租賃負債產生
的利息開支所致。於年內，上述租賃負債產生的利息開支約為1,300,000港元（二零一八
年：無）。

除稅前（虧損）溢利

基於上述各項，本集團於本年度的除稅前虧損為67,400,000港元，而截至二零一八年十二
月三十一日止年度的除稅前溢利為6,600,000港元。

流動資金及財務資源

本集團以內部產生的現金流量及銀行借款撥付作其營運資金。於二零一九年十二月三十
一日，本集團的銀行存款及現金為46,800,000港元（二零一八年：28,800,000港元），較二
零一八年十二月三十一日增加62.4%。大部分的銀行存款及現金以港元計值。於二零一九
年十二月三十一日，本集團的短期銀行借款為36,100,000港元（二零一八年：47,400,000港
元），較二零一八年十二月三十一日減少24.0%。於二零一九年十二月三十一日，本集團
並無任何尚未償還的長期銀行借款，惟金額分別為13,500,000港元及15,000,000港元之來
自關聯公司貸款及其他借貸除外。
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抵押資產

於二零一九年十二月三十一日，租賃土地及樓宇、人壽保險保單的按金及預付款項已抵
押，以取得授予本集團的銀行借款及銀行融資。

重大投資或資本資產的未來計劃

誠如上文「前景」一段所披露，本集團將繼續合併業務，並將繼續物色保健及線上醫療服
務類別的戰略合作夥伴，建立健康的商業生態系統。

庫務政策

本集團採納的庫務政策旨在改善對其庫務運作的控制，並減低借款成本。因此，本集團
致力維持現金及現金等價物於充足水平，以應對短期資金需求。董事會將按本集團資金
需求考慮不同資金來源，確保財務資源按其最高成本效益及效率的方式運用，以履行本
集團財務責任。董事會不時審閱及評估本集團庫務政策，以確保其為充足及有效。

重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司

年內並無重大收購或出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

配售可換股債券失效

於二零一九年六月三日，本公司及一名配售代理訂立配售協議（由日期為二零一九年六
月二十七日的協議所補充），以本金額合共為200,000,000港元並按初步換股價每股換股
股份15.00港元配售及發行6厘的3年期可換股債券（「可換股債券」）（「配售事項」）。配售事
項之估計所得款項總額及淨額（扣除配售佣金、相關開支及法律費用後）將分別約為
200,000,000港元及約193,000,000港元，導致每股轉換股份的估計淨價約為14.48港元。股
份的市價於釐定配售事項條款當日（即二零一九年六月三日）為9.00港元。按可換股債券
全數轉換後，將配發及發行總共13,333,333股換股股份。本公司擬將配售事項所得款項淨
額用於以下用途：(i)約77,200,000港元用於發展其線上醫療服務業務，作為本集團的額外
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業務活動；(ii)約67,550,000港元用於發展其保健業務；(iii)約28,950,000港元用於發展其
金融服務業務；及(iv)剩餘的所得款項用作一般營運資金。配售事項於二零一九年七月三
十一日（即獲延長之最後完成日期）並未變為無條件，並已相應失效。

有關配售事項的詳情，請參閱本公司日期分別為二零一九年六月三日、二零一九年六月
二十七日及二零一九年七月三十日的公告。

根據收購守則規則3.7作出的公告及建議轉讓

於二零一九年十一月七日，董事會獲商贏金融控股有限公司（商贏國際控股有限公司的
全資附屬公司，而該公司由楊軍先生（「楊先生」，董事會主席、本公司執行董事及控股股
東）最終全資擁有）（「出售股東」）告知，其已與商贏環球股份有限公司（「潛在買方」，於
上海證券交易所上市的公司，股份代號：600146）訂立諒解備忘錄（「諒解備忘錄」），內容
有關可能出售107,021,140股本公司股份（「股份」），佔於二零一九年十一月七日本公司全
部已發行股本約50.01%。於二零一九年十二月九日，董事會獲出售股東進一步告知，訂
約方已訂立終止協議，以終止諒解備忘錄。

儘管終止諒解備忘錄，於二零一九年十二月九日，董事會獲出售股東進一步告知，出售
股東與商贏環球（香港）股份有限公司（潛在買方之全資附屬公司）（「商贏環球」）及楊先生
訂立股份轉讓協議（「轉讓協議」），據此，出售股東同意以贈與方式向商贏環球轉讓
42,800,000股股份（佔本公司已發行股本20%）（「建議轉讓」）。於本公告日期，建議轉讓尚
未完成。

有關諒解備忘錄及建議轉讓的詳情，請參閱本公司日期分別為二零一九年十一月七日及
二零一九年十二月九日的公告。

外匯風險

本集團於本年度的銷售及採購大部分以港元、人民幣、澳門幣、新加坡元、歐元、美元
及澳元計值。人民幣並非可自由兌換的貨幣。澳門幣的貨幣市場相對較小且並未完善。
因此，本集團要於相對較短的時間內將大量澳門幣兌換為港元的能力可能受到限制。鑒
於上述各項，因各個政府可能施加的監控以及各個外匯市場的深度及闊度，令上述貨幣
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的未來匯率可能會較當前或過往匯率大幅波動。各項匯率亦可能受到當地及國際的經濟
發展及地緣政局變化以及各種貨幣的供求情況影響。各種貨幣兌港元的升值或貶值亦會
對本集團的業績造成影響。

人力資源

於二零一九年十二月三十一日，本集團聘用257名僱員（二零一八年：227名）。僱員人數
增加，主要是由於為開啟線上醫療服務業務及擴充保健業務而分別增聘52名及11名新僱
員所致。薪酬待遇一般參考市場慣例以及個人資歷及經驗而釐定。於本年度內，我們已
進行多項培訓活動（例如對產品及服務知識的培訓、管理技巧以及當地消費者法例），以
提高銷售服務的質素。

股息

董事會已議決不建議就本年度宣派末期股息（二零一八年：無）。

股東回報總額

股東回報總額（「股東回報總額」）按股份的資本收益及股息計算。於本年度，本公司的股
東回報總額為約正54.2%（二零一八年：負28.4%）。

購買、出售及贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司並無於本年度購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規

董事會已檢討本公司的企業管治常規，並信納本公司已於本年度遵守聯交所證券上市規
則（「上市規則」）附錄14所載的企業管治守則的守則條文。
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遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守
則」），作為有關董事買賣本公司證券的自有行為守則。經向董事作出特定查詢後，彼等
各自已確認彼等於本年度一直遵守標準守則所載的規定標準。

報告期後事件

二零一九年新型冠狀病毒（COVID-19）流行病於二零二零年初在中國及全球爆發，自此
以後，本集團積極採取措施，落實地方政府為預防及控制COVID-19而頒佈的規例及規
定。本集團將持續評估COVID-19之事態發展，以及其對本集團財務狀況及營運的影響。

審核委員會

由全體三名獨立非執行董事組成的審核委員會與管理層已檢討本集團採納的主要會計政
策，並討論風險管理及內部監控系統及財務申報事宜，包括審閱本年度的經審核綜合財
務報表。

德勤•關黃陳方會計師行的工作範疇

本公告所載有關本集團本年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附
註所列數字，已獲本集團核數師德勤‧關黃陳方會計師行同意作為本集團於年內的經審
核綜合財務報表所呈列的數額。德勤‧關黃陳方會計師行就此執行的工作並不構成按照
香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則所進行的
核證工作，因此德勤‧關黃陳方會計師行並不 會就公告作出具體保證。
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鳴謝

董事會謹此感謝本集團管理層及全體員工努力不懈及熱誠投入，亦感謝其股東、業務夥
伴及合作夥伴、往來銀行及核數師對本集團的鼎力支持。

承董事會命 
港大零售國際控股有限公司 

主席  
楊軍

香港，二零二零年三月三十一日

於本公告日期，董事會包括兩名執行董事：楊軍先生及朱方明先生；五名非執行董事：
林哲明先生、羅輝城先生、林鈞先生、朱俊豪先生及陳安華先生；及三名獨立非執行董
事：謝榮興先生、陳惠崗先生及林柏森先生。


